IV, 3. 116 οὐ φονεύσεις om. Bas D

interpretatione sufficere et esse obseruantibus necessarium? maxime cum et Paulus eisdem uerbis repetens confirmauerit ipsum mandatum. Quid uero oportet dicere
 140 de eo, quod dictum est : *Non adulterabis, non occides neque furtum facies, non falsum testimonium dices* et cetera huiusmodi? Iam uero de his, quae in euangelio mandata sunt, ne dubitari quidem potest quin secundum litteram per plurima obseruanda sint, sicut cum dicit : *Ego autem dico uobis non iurare omnino* et cum ait : *Qui autem inspexerit mulierem ad concupiscendum eam, iam moechatus est eam in corde suo* et apud Paulum apostolum quae praecipuntur : *Commonete inquietos, consolamini pusillanimos, sustinete infirmos, patientes estote ad omnes* et alia
 150 quam plurima.

IV, 3. 144 per plurima : quamplurima B om. Pa || post dicit lacunam signauit Koe : cf. Matth. 5, 22 in textu graeco. Sed locus euangelicus deest in Pamphilo quoque : qua re certum est Rufinum eum consulto praetermisisse, in cuius locum quodammodo substituit Matth. 5, 28, quod deest in graeco || 146 ad concupiscendam A || 147 quae : quaeque A || 148 pusillanimos GM^{ac} pusillanimes BAb

profite est utile en dehors de toute allégorisation et doit être observé, alors que l'apôtre Paul s'en sert en le répétant littéralement? Que dire de : *Tu ne tueras pas, tu ne commettras pas d'adultère, tu ne voleras pas, tu ne feras pas de faux témoignage?* Pareillement dans l'Évangile des préceptes sont exprimés, sans qu'on se soit demandé s'il faut les observer selon la lettre ou non, ainsi²⁶ : *Moi, je vous dis : si quelqu'un s'irrite contre son frère, etc. ; Moi je vous dis de ne pas jurer du tout*²⁷. Et il faut observer ce qui est dit chez l'Apôtre : *Avertissez les indisciplinés, encouragez les pusillanimes, soutenez les faibles, soyez longanimes envers tous*, même si²⁸, pour les plus zélés, à condition de ne pas mépriser le précepte selon la lettre, chacun d'entre eux peut en outre être interprété d'une manière conforme aux profondeurs de la sagesse de Dieu.

te profite peut suffire même sans interprétation spirituelle et est nécessaire à ceux qui l'observent, surtout lorsque Paul a confirmé ce commandement en le répétant littéralement. Que dire de : *Tu ne commettras pas d'adultère, tu ne tueras pas, tu ne voleras pas, tu ne feras pas de faux témoignage* et des commandements semblables? En outre, au sujet de commandements évangéliques, il n'est pas douteux que la plupart sont à observer selon la lettre, ainsi^{26a} : *Moi je vous dis de ne pas jurer du tout* ; et lorsqu'il est dit : *Si quelqu'un regarde une femme pour la convoiter, il a déjà commis un adultère dans son cœur* ; et ce qui est prescrit chez l'apôtre Paul : *Avertissez les agités, consolez les pusillanimes, soutenez les faibles, soyez patients envers tous* ; et d'autres préceptes très nombreux.